(VII, n. 159 sqq), partim in tractatu de virtutibus theologis (VIII, n. 430 sqq; 524 sqq; 652; cf. *Suarez* l. 8, c. 15 sqq).

360. **Schol. 2.** Num homo eliciat actus immediate disponentes ad iustificationem ope gratiae sanctificantis.

a) Est duplex praeparatio hominis adulti et sui conscii ad iustificationem recipiendam: altera imperfecta et remota, quae tempore praecedit; altera perfecta et proxima, qua posita statim gratia sanctificans infunditur. Utraque consistit in actibus supernaturalibus. Actus autem immediate praeparans ad iustificationem impii est caritas et contritio perfecta seu fides formata (*S. Thomas* 1, 2, q. 112, a. 2; q. 113, a. 3—5).

Addit *S. Thomas* actus imperfectos non esse de substantia iustificationis, sed esse viam ad iustificationem; solus igitur actus caritatis et contritionis pertinet ad substantiam iustificationis; et quia hic actus est simplex actus voluntatis, fit in instanti sicut ipsa iustificatio (1, 2, q. 113, a. 7). „De substantia iustificationis" hic non sic intellegitur, quasi essentialiter requiratur, ut in ipsa iustificatione adsit actualis caritas; nam potest iustificari aliquis dormiens vel alio modo incapax ullius actus, ut si quis nondum baptizatus sed volens baptizari et cum attritione sufficiente detestatus peccata sua, nunc sensibus destitutus baptizatur (1, 2, q. 113, a. 3 ad 1). Itaque ad substantiam iustificationis pertinet actus caritatis, quia in homine, qui per caritatem actualem iustificatur, immediate ad iustificationem confert, neque solum remota via est.

His suppositis 5. *Thomas* inter ea, quae ad iustificationem immediate conferunt, hunc ordinem (non temporis sed naturae) statuit: «Primum est gratiae infusio, secundum motus liberi arbitrii in Deum, tertium est motus liberi arbitrii in peccatum, quartum vero est remissio culpae" (1, 2, q. 113, a. 8). Quoad tria ultima patet ratio ordinis, quia peccatum remittitur, postquam homo illud retractavit, retractat vero, quia diligit Deum, qui peccato offenditur. Sed quoad ordinem inter primum et secundum oritur difficultas: «Motus liberi arbitrii, qui ad iustificationem impii concurret, est meritorius, et ita oportet, quod procedat a gratia, sine qua nullum est meritum. Sed prius est aliquid consequi formam quam secundum formam operari. Ergo prius infunditur gratia, et postea liberum arbitrium movetur in Deum et in detestationem peccati." Respondetur: «Motus liberi arbitrii, qui est velle, non est successivus sed instantaneus. Et ideo non oportet, quod iustificatio impii sit successiva" (l. c. a. 7 ad 4). Ergo hic concedit *S. Thomas* *actum caritatis in iustificatione procedere a gratia eodem instanti, quo gratia sanctificans infunditur. Ex altera parte actus caritatis est dispositio immediate praecedens iustificationis gratiam. Quomodo ergo potest esse ex gratia?* Respondetur: «Dispositio subiecti praecedit susceptionem formae ordine naturae, sequitur tamen actionem agentis, per quam etiam subiectum disponitur; et ideo motus

liberi arbitrii naturae ordine praecedat consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem» (1. c. a. 8 ad 2).

Quia sensus huius doctrinae non est statim perspicuus, variae factae sunt explicationes. S. *Thomas* nomine gratiae complectitur tum auxilium actuale tum habitum infusum (1, 2, q. 111, a. 2). Ergo possunt verba eius sic intellegi: In iustificatione Deus auxilio actuali movet hominem ad actum caritatis, quo homo disponitur ad gratiam sanctificantem; et eodem instanti, quo actus fit, infundit gratiam habitualement, quo actus caritatis fit meritorius. Si res sic explicatur, non est magna difficultas. Sed plerique thomistae ita explicant, ut dicatur actus caritatis, qui est dispositio ad gratiam, simul effective ab hac ipsa gratia procedere. Haec autem doctrina est difficilis intellectu. Audiamus unum vel alterum thomistam saeculi XVI.

b) *Bartholomaeus Medina*: „Notandum est esse certissimum, quod haec quattuor enumerata a divo Thoma [infusio gratiae, dilectio Dei, detestatio peccati, remissio culpae] concurrant ad impii iustificationem. Quod vero illorum praecedat ordine naturae, non tempore, *subtilius quaeritur quam utilius*. Secundo notandum est, quod *haec quaestio obscura est*, et quae multa indiget philosophia, ut explicetur. Huiusmodi sunt quaestiones magis subtiles quam utiles. Tertio notandum est, quod in omni transmutatione duo sunt consideranda: tum actio agentis tum vero actus mobilis. Et sic duplex est ordo naturae: tum ex parte agentis tum ex parte mobilis. Si consideretur iustificatio impii ex parte Dei agentis, prius est infusio gratiae, per quam movet liberum arbitrium ad dilectionem Dei et detestationem peccati, et tandem sequitur peccatorum remissio. Ex parte vero mobilis prius est expulsio peccati quam infusio gratiae. . . . Causae sunt sibi invicem causae, et una est prior altera et e diverso et in diverso genere causarum." Ita sanitas ut causa finalis producit ambulationem infirmi, et deambulatio ut causa efficiens producit sanitatem. Aer ingrediens est prior apertione fenestreae in genere causae efficientis, apertio autem fenestreae est prior ingressu aeris in genere causae materialis et dispositivae. Forma substantialis secum affert dispositionem ultimam in genere causae efficientis, et sic prior est ultima dispositione; sed dispositio ultima prior est in genere causae materialis. „Sic certe in nostro proposito Deus prius in genere causae efficientis infundit gratiam, per quam movet liberum arbitrium ad dilectionem Dei et detestationem peccati, et tandem sequitur peccatorum remissio; sed in genere causae materialis prius est expulsio peccati, et prius sunt actus nostri, quibus ad gratiam praeparatur."

His positis pergit *Medina*: „Sed quamvis exempla rerum sint perspicua, adhuc non videtur mens quiescere in sententia divi Thomae. Nam motus liberi arbitrii, sive in Deum sive in peccatum, qui est ultima dispositio ad gratiam, vel procedit ex libero arbitrio cum solo auxilio speciali, vel a libero arbitrio cum auxilio speciali et gratia

sanctificante simul. Si primum, sequitur falsum dixisse divum Thomam, quod infusio gratiae est prima ordine naturae in nostra iustificatione.... Si vero secundum, sequitur, quod non sit necessarium aliud auxilium speciale; nam gratia sanctificans est auxilium speciale et supernaturale, ergo aliud non requiritur." . . .

„Ad primum respondetur, quod non erraret, qui diceret, quod motus liberi arbitrii, quo praeparatur ad gratiam, est ex libero arbitrio cum auxilio speciali tantum, et cum divus Thomas dicit, quod infusio gratiae est prima ordine naturae, vocat gratiam gratuitam Dei motionem. Sic insinuat solutione ad primum et secundum et in corpore. . . . Dicat ergo theologus hoc esse peculiare in habitibus divinitus infusis, quod in instanti, quo infunduntur a Deo, actus, qui in infusione exigitur, non solum est ab habitu sed etiam a Deo movente. Quapropter ille actus, qua ratione procedit a Deo movente, est dispositio ad habitus susceptionem. Sed praestat dicere, quod gratiae infusio secum ducit consensum nostrae voluntatis tamquam pedissequam, et habitus paenitentiae, a Deo infusus, secum etiam trahit actum paenitentiae tamquam pedissequam, per quem ipsa voluntas ad susceptionem doni disponitur, quemadmodum forma ignis trahit secum calorem, et forma aquae secum trahit frigiditatem" (In 1, 2, q. 113, a. 8).

c) *Dominicus Soto* eadem fere argumenta et explicationes iam antea proposuerat atque *Medina*. Attamen quaedam addit. „Scholasticorum coetus . . . putant actum paenitentiae praecedere et caritatem et gratiam, eo quod per paenitentiam homo convertitur in Deum, et conversio est motus ad suscipiendam gratiam, cum qua infunditur caritas." Sed cum hoc menti S. Thomae adversetur, Sotus docet actum paenitentiae esse a caritate et gratia, et affert eadem argumenta et exempla, quae iam audivimus a *Medina*.

Dein inter alia movet hanc difficultatem: «Sequeretur, quod actus paenitentiae esset prior suo ipsius habitu, quod neque in genere causae materialis est satis intellegibile. Et quod sequatur, patet: nam est dispositio ad infusionem gratiae et caritatis atque adeo ad infusionem sui ipsius habitus. Et est intellectu quam difficillimum, ut, cum nulla praecesserit dispositio, per solum actum elicitem ab habitu disponatur subiectum ad eundem habitum suscipiendum. . . . *Quod actus eliciatur ab habitu et disponat ad eundem habitum suscipiendum, nihil mirum, si multi non intellegant, quoniam fateor et me non hactenus satis intellexisse!* Dat autem illud responsum, quod *Medina* primo loco per modum optionis proponit.

«Dicendum ergo, quod, licet eodem puncto temporis Deus *per auxilium speciale* moveat liberum arbitrium et infundat gratiam, nihilominus motio illa est dispositio et via ad infusionem gratiae. Etenim quia convertimur in Deum, efficimur ei grati, et non quia efficimur ei grati, convertimur. Quare in genere causae materialis prius natura fit motio in Deum. Igitur licet idem omnino actus eliciatur a libero

arbitrio et simul a gratia et habitu paenitentiae, nihilominus, qua ratione procedit a libero arbitrio, est prior quam gratia et quam habitus paenitentino et dispositio ad utrumque. Sed qua ratione elicitur a gratia et ab habitu paenitentino, est Deo gratus. . . . Atque idem prorsus dicendum de actu et habitu caritatis, quod scilicet actus, quatenus procedit a libero arbitrio, est in genere causae materialis prior quam ipso habitu; sed quatenus procedit a gratia, est posterior (In 4, dist. 14, q. 2, a. 6).

d) Haec ideo meminisse iuverit, quia quidam recentes thomistae affirmant hanc quaestionem esse maximi momenti, et auxilio tantum doctrinae de praedeterminatione solvi posse, hanc solutionem esse valde intellegibilem, quicumque eam non admittat, recedere a S. Thoma contra praeceptum ecclesiae, alia eiusdem generis. Vides, quanto magis cordati fuerint illi veteres theologi, secundum quos haec res est subtilior quam utilior, vario quoque dari possunt explicationes rationabiles, recedere in hac re obscura ab iis, quae S. Thomae doceri videtur, nullo modo est prohibitum. Lege optimam expositionem *Molinae* (Concord, q. 14, a. 8, disp. 46), contra quam nonnulli quidem vehementer declamarunt, sed nihil probarunt.

Itaque si placet, dicamus cum Dominico Soto: Deus eodem instanti, quo movet hominem auxilio gratiae actualis ad actum caritatis, infundit gratiam sanctificantem. In quantum actus caritatis procedit ex voluntate cum auxilio gratiae actualis, est prior (natura) gratia sanctificante et dispositio proxima ad eam recipiendam; in quantum vero in eodem temporis puncto dignificatur per gratiam habitualem, ut sit meritorius vitae aeternae, est posterior (natura) gratia sanctificante (cf. infra n. 422).

Exempla autem, quae veteres sumunt ex ordine physico, non sunt repetenda, quia falsis conceptibus rerum physicarum nituntur. Etiam alia quaedam exempla minus apta videntur. Ita sanitas ut causa finalis, quae movet hominem aegrotum ad ambulandum, est sanitas idealis in mente existens; sed sanitas, quam aegrotus ambulando acquirit, est sanitas realis in corpore existens. In quaestione autem de gratia agitur de eodem ente reali, quod dicitur movere ad actum, qui est dispositio ad illud ipsum ens recipiendum. Omissis his, quia incidit quaestio de motibus, qui in justificatione fiunt, utile erit, quaedam notare de modo, quo hi motus oriuntur in homine secundum doctrinam S. Thomae, Molinae et aliorum communiter theologorum. Ree quidem est corollarium eorum, quae de natura et de necessitate gratiae dicta sunt, sed hic breviter in memoriam revocatur.

e) *S. Thomae* ait: Tam in ordine naturali quam in ordine supernaturali primus motus voluntatis humanae a solo Deo est, non ab homine. In ordine naturali hic primus motus est inclinatio ad finem ultimum generaliter sumptum seu ad bonum in communi. In ordine supernaturali primus motus peccatorie ad iustificationem est inclinatio

ad Deum vel finem specialem (scilicet supernaturalem, Itaque eicut homo in actu naturali bonum in communi appetit, non quia hunc motum sibi indidit, eod quia cum a Deo recepit, ita in actu supernaturali, quo se ad justificationem praeparat, appetit Deum finem supernaturalium, non quia ipse sibi hunc primum motum indidit, sed quia eum a Deo recepit et ei non resistit, sed moveri se sinit.

Hoc omnes theologi cum 8. Thoma docent. Quodsi bafiesiani ulterius concludunt: ergo motio prima supernaturalis non est actualis, aliquid addunt, quod S. Thomas non docet. Immo ipso loco, quo exponit hanc doctrinam, motum illum explicat exemplo, quo ostenditur motum intellegi actum vitalem. „Sicut animus militis convertitur ad quaerendam victoriam ex motione ducis exercitus, ad sequendum autem vexillum alicuius aciei ex motione tribuni" (1, 2, q. 109, a. 6).

Itaque in ordine naturali adest appetitus innatus boni communis, quem homo a Deo accepit; hic autem appetitus fit actualis, quoties homo agit, quia agendo semper prosequitur bonum. Praeterea Deus concursu suo hominem actu movet ad agendum (cf. supra n. 249).

In ordine supernaturali: Deus, quando vult convertere peccatorem, incipit ei (praosupposita notitia obiecti) infundere complacentiam boni divini et displicentiam peccati. Et prima talis motio complacentiae vel displicentiae elicitur quidem ab homine vitaliter, non tamen deliberate; neque libera est, nisi in quantum est obiectum consensus vel dissensus liberi ex parte voluntatis humanae. In quantum motio est indeliberata, est gratia operans; si vero homo consentit, eadem gratia fit cooperans. Quo in processu quia gratia est principalis causa actus salutaris, ipsa sola dicitur talem actum operari, etsi eum non operatur sine consensu liberi arbitrii. Supposita autem debita praeparatione ex parte hominis infunduntur gratia habitualis et virtutes, quae a solo Deo producuntur, sed ab homine libere acceptantur (S. *Thomas* 1, 2, q. 113, a. 3; cf. q. 55, a. 4 ad 6; *Molina*, Concord, q. 14, a. 13, disp. 45; ed. Paris., 253 sqq).

Primus motus, quo homo movetur ad ultimum finem, est actus elicitus (seu, ut S. Thomas loquitur, actus interior) voluntatis; et in hoc actu homo solum est motus, non deliberato se movens. Supposita autem intentione finis homo se movet versus finem volendo media; et haec volitio est actus imperatus a voluntate priore seu actus exterior voluntatis (cf. 8. *Thomas* 1, 2, q. 9, a. 3 et 4). Non tamen est putandum voluntatem non posse cum auxilio gratiae se movere ad amandum Deum ut summum bonum, quia manifestum est voluntatem posse libero eligere positionem vel omissionem actus caritatis theologicae. Sed etiam hic actus necessario praesupponit tandem aliquando inclinationem non libere elicitam in Deum summum bonum et finem ultimum.

**Prop. ΛΛΛ.** Dispositio ad iustificationem necessaria est fides dogmatica: fides vero fidueialis protestantium prorsus reicienda est.

361. *Fides dogmatica* est assensus supernaturalis, quo dogmata a Deo revelata firmiter tenemus; *fides fidueialis* protestantium est actus, quo peccator se committit Deo remissionem peccatorum promittenti, nixus firma persuasione, qua credit sibi propter merita Christi ex misericordia Dei peccata esse condonata. Dicimus igitur fidem dogmaticam esse necessariam ad iustificationem, abstrahentes hic a quaestione, num et circa quae obiecta debeat esse explicita; fidem vero fiduciam protestantium non solum non esse necessariam, sed prorsus reiciendam (cf. De virt theol. VIII, n. 124 sqq 430 sqq).

**Pars I.** Fides dogmatica ad iustificationem est necessaria.

362. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Ad ostendendum fidem ad salutem esse necessariam S. Paulus integram epistolam ad romanos scripsit. Thema enim epistolae proponitur his verbis: «Non enim erubesco evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti: iudaeo primum et graeco. Iustitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: iustus autem ex fide vivit" (Rom 1, 16 17). Iam vero his ipsis verbis indicatur evangelium esse obiectum huius fidei iustificantis (cf. Mt 28, 19 sqq; Mc 16, 15 sqq). Porro exemplar huius fidei apostolus proponit Abraham, cui «reputata est fides ad iustitiam" (4, 9). Quid vero credidit Abraham? Illud: «Patrem multarum gentium posui te" (4, 17), quae non est fides illa fidueialis protestantium sed fides dogmatica. Similiter et nobis in iustitiam «reputabitur credentibus in eum, qui resuscitavit Iesum Christum, Dominum nostrum, a mortuis" (4, 24). Unde «si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris" (10, 9).

Similiter in epistula ad hebraeos (10, 38 sqq) explicatur illud: Justus autem meus ex fide vivit." Ex qua fide? Quae est «argumentum non apparentium" (11, 1), qua «intellegimus aptata esse saecula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent" (11, 3), qua «credere oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit" (11, 6). Idem fidei obiectum proponitur multis aliis Scripturae locis, ut Io 20, 31: «Haec autem scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est Christus, Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine eius" (cf. Io 3, 16; Act 8, 37; Gal 2, 16 etc.).

363. *Arg. 2.* Ex praxi ecclesiae, quae inde a primis saeculis a baptizandis fidem symboli postulavit, quod continet compendium fidei dogmaticae.

**Pars II.** Fides fidueialis protestantium est reicienda.

364. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura, quamvis saepissime ad fiduciam Dei habendam exhortatur, nihilominus monet non esse absoluta certitudine de iustificatione praesumendum sed potius studendum, ut per bona opera nostram salutem magis magisque certam reddamus (2 Petr 1, 10). «Sunt iusti et sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa aequae eveniant iusto et impio" (Eccle 9, 1 2), i. e. quod homines nesciant, utrum mala, quae iis contingunt, sint poena peccatorum an exercitium virtutum; quia enim Deus noluit dare hominibus absolutam certitudinem iustificationis, rerum eventus ita distribuit, ut eadem cunctis eveniant. Textus hebraicus habet: „Opera eorum in manu Dei sunt; utrum amor sit an odium, nescit homo", id quod enarratores iudaei explicant de amore vel odio, quae iis futura sunt ab hominibus. Ceterum in ecclesia semper textus intellegebatur de amore vel odio divino; unde, licet verba in textu originali sensum magis indeterminatum prae se ferant, saltem habetur argumentum traditionis. „De propitiato peccato noli esse sine metu" (Eccli 5, 5), quia sci. ignoramus, num vere bonam et sufficientem paenitentiam egerimus. «Quis potest dicere: mundum est cor meum, purus sum a peccato?" (Prv 20, 9). Si admittenda esset fides illa fidueialis, omnes obligarentur ad hoc dicendum, quia fides illa tegeter omnia peccata, magna et parva, praeterita, praesentia, futura. At nulli ita loqui licet; nam „nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum" (1 Cor 4, 4), cum secundum protestantes in conscientia fidei fidueialis homo iustificetur. «Cum metu et tremore vestram salutem operamini" (Phil 2, 12); fides autem fidueialis ex natura sua metum et tremorem excludit (cf. *Bellarm.*, De iustif. 1. 3, c. 4 sqq). Pharisaeus habuit fiduciam se esse iustificatum, publicanus eandem fiduciam non habuit; nihilominus „descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, quia omnis, qui se exultat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur" (Lc 18, 14).

365. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. *Hieronymus* explicans illud Eccle 9, 1 2 ait: «Porro hic sensus est: Etiam in hoc dedi cor meum et scire volui, quos Deus diligeret, quos odisset, et inveni iustorum quidem opera in manu Dei esse, et tamen utrum amentur a Deo an non, nunc eos scire non posse et ambiguos fluctuare, utrum ad probationem sustineant an ad supplicium. In futuro igitur scient omnia et in vultu eorum sunt omnia, i. e. antecedit eos, cum de hac vita decesserint, notitia istius rei, quia tunc est iudicium et nunc certamen. Et quicumque adversa sustinent, utrum per amorem Dei sustineant, ut lob, an per odium, ut plurimi

peccatores, nunc habetur incertum (*M* 23, 1080). 5. *Gregorius Ai*, cum a Gregoria, nobili matrona, rogatus esset, ut sibi diceret, num peccata sibi certe essent remissa, scripsit ad eam: aRem et difficilem et inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia segura de tuis peccatis fieri non debes, nisi cum iam in die vitae tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis. Quae dies quousque veniat, semper suspecta, semper trepida metuere culpas debes atque eas cotidianis fletibus lavare (l. 7, ep. 25; *Ai* 77, 878). Alia apud *Bellarminum*, De iustif. l. 3, c. 7.

366. *Arg. 3.* Ex ratione.

Nihil fide divina credere possumus, nisi quod est a Deo revelatum. Atqui nullo modo est a Deo revelatum singulis hominibus peccata esse remissa. Revelavit quidem Deus se paratum esse ad omnia peccata remittenda; sed condicionem adiecit: si dignam paenitentiam egissemus. Hanc autem condicionem esse impletam nequaquam singulis revelat; quamvis paucis revelaverit, ut Mariae Magdalenae et aliis. Ergo dicendum est sine speciali revelatione nullum hominem posse fide divina credere se esse iustificatum. Haec est ratio, cur *conc. trid.* (sess. 6, c. 9) contrariam doctrinam damnet: „Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, deque sacramentorum efficacia dubitare debet, sic quilibet, dum se ipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum (*Denz.* n. 802). Canonibus vero 13 et 14 contrarium docentes anathemate percellit (*Denz.* n. 823 sq): „Si quis dixerit omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat certo et absque ulla haesitatione propriae infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa, A. S.“ „Si quis dixerit hominem a peccatis absolvi ac justificari eo, quod se absolvi ac justificari credat, aut neminem esso iustificatum, nisi qui credat se esse iustificatum, et hac sola fide absolutionem et iustificationem perfici, A. S.“

367. Potest quidem homo ex bonis operibus, quae facere solet, et ex horrore peccati, quem habet, cum *moralis quadam certitudine* concludere se esse in statu gratiae, quia fructus boni ostendunt arborem bonam; at haec non est certitudo, quae revelatione divina nititur, sed quae ex coniectura humana procedit et ideo non ab omni periculo erroris libera est (cf. 5. *Thom.* l. 2, q. 112, a. 5). Neque maior certitudo plerisque hominibus utilis est, ne sci. de sua salute nimis praesumant. „Quae praesumptio in isto tentationum loco non expedit, ubi tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas (*S. August.*, De corr. et grat. c. 13, n. 40; *Ai* 44, 941). Sic phari-

saeus illo in ovangelio (Lc 18) ex bonis suis operibus se tuto de iustificatione sua praesumere posse putabat, at vehementer fallebatur, cum sine caritate nullum opus supernaturaliter bonum sit (1 Cor 13); utrum autem veram caritatem habeamus, non est certum certitudine fidei; ergo de nobis ipsis quam maxime diffidere, in Deo vero firmam spem ponere convenit. Ita diffidentia de nobis ipsis servat humilitatem, fiducia vero in Deum confert verum gaudium et animi tranquillitatem.

368. Denique protestantes ipsi ostenderunt se doctrinam suam non credere, cum eos sectarios, qui alia dogmata tenebant, ut sacramentarios et anabaptistas, damnationis reos esse dicerent, quamvis hi quoque eandem fidem fiducialem profiterentur; ergo confessi sunt fidem fiducialem illam non esse signum certum iustificationis et salutis.

Obiectiones vide apud *Bellarminum*, De iustif. l. 3, c. 9 sqq.

369. *Schol.* Nonnulli quoque theologi catholici docuerunt hominem posse habere certitudinem fidei de iustificatione sua. Hi nihilominus valde dissentiunt ab haereticis, cum doceant neque hanc fidem per se solam iustificare hominem, sed potius supponere iustificationem iam factam, neque homines obligari ad hanc fidem habendam. Distinguunt enim inter fidem catholicam, quae omnibus hominibus ab ecclesia proponitur, et fidem divinam privatam, qua singuli homines sine speciali revelatione credere possunt se esse iustificatos, quia omnibus condicionibus satisfecerunt, quibus positus Deus iustificationem promisit. De hac re multum disputabatur in iisdem congregationibus theologorum concilii tridentini, in quibus etiam quaestio erat de duplici iustitia (cf. supra Prop. XXVIII, Schol.), ubi alii illam fidem defendebant, alii impugnabant. Speciale opusculum ad defendendam hanc sententiam scripsit *Ambros. Catharinus*, qui censet *conc. trid.* solum docuisse nulli homini constare fide catholica de sua iustificatione, non vero negasse posse haberi sine speciali revelatione fidem divinam privatam de iustificatione propria. Attamen hanc fidem ita explicat, ut reapse non sit fides sed ad summum certitudo theologica, cum vel concedat posse huic fidei falsum subesse. Sed quidquid est de nomine, theologi unanimiter fere docent ne certitudinem quidem theologiam, nedum certitudinem fidei de hac re ab ullo homine sine speciali revelatione acquiri posse (cf. *Suarez* l. 9, c. 9, n. 13 sqq; c. 10, n. 6 sqq). Nam ipsa quoque certitudo theologica excludi videtur per modum loquendi *conc. trid.*; docet enim propter dubitationem de propria dispositione: homines non debere „absque ulla dubitatione apud semet ipsos statuere se esse iustificatos neque appetere hac in rei certitudinem, „cui non potest subesse falsum (sess. 6, c. 9). Ubi cumque enim actus humanus internus et maxime actus supernaturalis ad effectum aliquem absolute requiritur, non potest haberi ea evidentia, quae ad absolutam

certitudinem necessaria est, et consequenter semper plus minusve incerta manet minor huius argumenti theologici: Deus promisit gratiam omni homini rite disposito; atqui ego rite me disposui; ergo habeo gratiam. Semper enim dubitari potest, utrum quis se disposuerit, „sicut oportet<sup>6</sup>. Debemus igitur contenti esse certitudine morali latiore, qualis generatim sufficit ad usum vitae, etiam in rebus gravioribus (cf. *Suarez* l. 9, c. 11).

#### SECTIO IV.

##### DE STABILITATE ET DE AUGMENTO GRATIAE SANCTIFICANTIS.

**Prop. XXXI.** Gratia habitualis omni et solo peccato mortali amittitur.

370. Quidam *haeretici*, ut *Iovinianus* et postea *Calvinus*, putaverunt gratiam semel acceptam non posse amitti, eos autem, qui pereant, ad summum specietenus fuisse in statu gratiae, non vero re ipsa. Contra hos docet *ecclesia catholica*, posse aliquem vere justificari et postea a gratia deficere, amitti autem gratiam per omne et solum peccatum mortale; et posse gratiam ita amitti, ut numquam postea recuperetur, id quod *Wiclif* et alii haeretici negabant. Dicebant enim, si quis gratiam semel habuerit et dein amiserit, eum certo ante mortem gratiam recuperaturum esse.

371. Supponimus hoc loco *esse et peccata mortalia et peccata venialia*, id quod ab haeticis saec. XVI et aliis negabatur. Peccatum igitur mortale est, quo homo se cum plena deliberatione a Deo avertit et beatitudinem suam in creatura collocat; peccatum autem veniale est, quo homo non vult se deliberate a Deo avertere, sed servata habitudine ad Deum finem ultimum deficit a debito ordine in usu creaturarum. Negarunt haeretici, ut *Lutherus* et alii, quolibet peccato mortali amitti iustificationem, sed hunc effectum soli peccato infidelitatis adscripserunt. Probamus igitur primo, omni peccato mortali amitti gratiam; dein solo peccato mortali gratiam amitti. Cf. IX, n. 495 sqq.

*Pars I.* Omni peccato mortali amittitur gratia.

372. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

„Si averterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur; in praevaricatione, qua praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in

ipsis morietur" (Ez 18, 24). S. Paulus monet Corinthios, ut peccata fugiant, quia „neque fornicarii neque idolis servientes . . . regnum Dei possidebunt" (1 Cor 6, 9; cf. 10, 12 sqq); ergo per peccata, quae ibi enumerantur, gratia amittitur. S. Ioannes docet semen Dei et vitam aeternam non posse manere in eo, qui peccatum committat; nam „qui facit peccatum, ex diabolo est" (1 Io 3, 8 sqq). „Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem" (Iac 1, 15). „Vide ergo bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem, in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate; alioquin et tu excideris" (Rom 11, 22). „Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam" (Ape 3, 11). Quare vel ipse S. Paulus de se ait: „Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar" (1 Cor 9, 27).

373. *Arg. 2.* Ex traditione.

S. *Athanasius*: „Ille, qui cecidit in grave aliquod vitium, non amplius in Deo est, eo quod Sanctus et Paracletus Spiritus, qui in Deo est, ab eo recesserit; sed huiusmodi peccator in illo [diabolo] erit, cui se subiecit" (Orat. contra arian. 3, n. 25; *M* 26, 375). S. *Augustinus*: „Si iam regeneratus et iustificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, certe iste non potest dicere: Non accepi! quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio" (De corr. et grat. c. 6, n. 9; *M* 44, 921). S. *Bernardus*: „Ecce sanus factus es, iam amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat (Io 3, 11). Audis recidere quam incidere esse deterius? Proinde invalescente periculo invalescat et metus. Beatus es, si cor tuum triplici isto timore repleveris, ut timeas pro accepta gratia, amplius pro amissa, longe plus pro recuperata" (Sermo 54 in Cant., n. 11; Af 183, 1043).

*Conc. trid.* (sess. 6, c. 15) definivit: „Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium, asserendum est: non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti, divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque fornicarios, adulteros . . . ceterosque omnes, qui letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae adiumento abstinere possunt, et pro quibus a Christi gratia separantur" (*Denz.* n. 808). Damnavitque contrarium docentes can. 27 (*Denz.* n. 837). Cf. *Suarez* l. 11, c. 2, n. 6 sqq; *Lessius*, De div. perf. l. 13, c. 28, n. 198 sqq.

374. *Arg. 3.* Ex ratione.

Quodlibet peccatum mortale constituit hominem Dei inimicum, gratia autem facit hominem Dei amicum; ergo peccatum et gratia

sunt formae contrariae. Atqui quando altera forma contraria inducitur, altera forma contraria expellitur. Ergo posito peccato gratia destruitur. Non destruit quidem peccatum physica sua entitate habitum gratiae, quia non potest ullum ens naturale directe et physice destruere ens supernaturale, quod per solam omnipotentiam divinam producit et conservatur; sed peccatum est talis naturae, ut ex se Dei odium et inimicitias mereatur; et quia homo per peccatum se plane a Deo avertit, Deus avertit se ab homine et destruit in eo illam qualitatem, qua homo formaliter iustus et Dei amicus constituitur (cf. *Suarez* l. 11, c. 4, n. 7 sqq).

**Pars II.** Solo peccato mortali amittitur gratia.

375. **Arg. 1.** Ex S. Scriptura.

Eodem modo argumentum fit, quo supra (n. 176) probavimus omnes iustos, nisi speciale privilegium acceperint, incidere in peccata venialia, per quae non amittatur iustitia.

376. **Arg. 2.** Ex traditione.

*S. Augustinus:* „Non impediunt a vita aeterna iustum quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur® (De spir. et litt. c. 28, n. 48; cf. c. 36, n. 65; *Ai* 44, 230-244). „Baptismus abluit quidem peccata omnia . . . sed non aufert infirmitatem, cui regeneratus resistit, quando bonum agonem luctatur, consentit autem, quando sicut homo in aliquo delicto praeoccupatur; propter illud gaudens in actione gratiarum, propter hoc autem gemens in allegatione orationum; ibi dicens: Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? (Ps 115, 3), hic dicens: Dimitte nobis debita nostra (Mt 6, 12). . . . Et innumerabilia, quibus divinae litterae plenae sunt, quae alternis vicibus vel exsultando de Dei bonis vel maerendo de nostris malis a filiis Dei dicuntur ex fide, quamdiu adhuc filii sunt etiam saeculi huius pro vitae huius infirmitate, quos tamen Deus a filiis diaboli non solum lavacro regenerationis sed ipsius etiam, quae per dilectionem operatur, fidei probitate discernit, quia iustus ex fide vivit (Rom 1, 17). Haec autem infirmitas, cum qua usque ad corporis mortem defectu et profectu alternante contendimus, magnique interest, quid vincat in nobis, regeneratione alia [caelesti] consumetur® (Contra duas epist. pelag. l. 3, c. 3, n. 5; *Ai* 44, 590). *S. Hieronymus* pelagiano obicienti esse multos sine peccato, cum multi sint iusti, respondet: „Iustos esse concedo, sine omni autem omnino peccato, non assentior. Etenim absque vitio, quod graece dicitur χαλκία, hominem posse esse aio; αναμάρτητον, i. e. sine peccato, esse nego® (Dialog. 2 contra Pelag., *Ai* 45, 1705).

*Conc. trid.* (sess. 6, c. 11): „Licet in hac mortali vita, quantumvis sancti et iusti, in levia saltem et cotidiana, quae etiam venialia di-

cuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti® (*Denz.* n. 804). Alia supra n. 179 sqq.

377. **Arg. 3.** Ex ratione.

Homo, qui committit peccatum veniale, habitualiter Deum amat et paratus est ad non faciendum illud peccatum, si per hoc amitteret amicitiam divinam. Ergo in natura peccati venialis nihil est, quod cum gratia sanctificante pugnet, et consequenter Deus propter tale peccatum hominem gratia non privabit, et hoc eo minus, quia homo propter infirmitatem suam non potest omnia peccata venialia vitare. Deus enim non agit cum homine bonae voluntatis ut saevus tyrannus sed ut pater benignus.

Unde porro dicendum est *peccato veniali non minui gratiam sanctificantem*. Nam si minueretur, posset homo per sola peccata venialia paulatim totam gratiam amittere et in mortem animae incidere, quod falsum est. Revera per solam multitudinem qua talem species rerum non mutatur; unde si unum peccatum veniale non continet aversionem a Deo fine ultimo neque pugnat cum gratia sanctificante, idem valet de multis peccatis venialibus. Immo Patres et concilia vocando peccata iustorum peccata cotidiana, satis innuunt ne per frequentem quidem horum peccatorum repetitionem destrui gratiam (cf. De virt. theolog. VIII, n. 93 sqq; *Suarez* l. 11, c. 3, n. 12 sqq; c. 8, n. 7 sqq).

**Prop. XXXII.** Gratia sanctificans est graduum et augmenti capax.

378. 1. *lovinianus* docuit gratiam et virtutes in omnibus esse aequales. *Lutherus* vero et alii haeretici, qui censebant nos sola imputatione meritorum Christi iustificari, consequenter docebant omnes iustificatos habere eundem gradum iustitiae. Hoc esse falsum iam inde efficitur, quod diversi sunt gradus gloriae caelestis, quae datur unicuique secundum mensuram iustitiae suae, ut ostensum est in tractatu de Deo fine ultimo (III, n. 517 sqq). Itaque iam in prima justificatione adultorum (nam de infantibus idem affirmari nequit) *singulis infunditur gratia secundum mensuram dispositionis* et cooperationis, ut definivit *conc. trid.* sess. 6, c. 7. Ad hoc SS. Patres applicant illud apostoli: „Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (Eph 4, 7). „Non quod mensura Christi diversa sit, sed tantum gratiae eius infunditur, quantum valemus haurire® (*S. Hieron.*, Contra lovin. l. 2, n. 23; *M* 23, 320). Cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 112, a. 4.

379. 2. *Gratia accepta auferri potest*. Nam Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem® (Prv 4, 18). „Crescite in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Iesu

Christi (2 Petr 3, 18). Hoc autem fit per bona opera, quae Deo offerimus; nam Deus retribuet „et augebit incrementa frugum iustitiae vestrae" (2 Cor 9, 10). Unde „qui iustus est, iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc" (Ape 22, 11). „S. q. d. iustitiam acceptam non conservari atque etiam augeri coram Deo per bona opera; sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis adeptae, non autem ipsius augendae causam, A. S." (*conc. trid.* sess. 6, can. 24; *Denz.* n. 834; cf. 803). Fit autem formaliter hoc augmentum per intentionem physicam gratiae infusae. Causa efficiens ut infusionis ita augmenti gratiae est Deus. Causa vero moralis est vel susceptio sacramentorum vel alia bona opera, quibus homo meretur augmentum gratiae. Quia vero illae quaestiones, quomodo et per quos actus augeantur habitus infusi, alibi tractantur (De virt. theol. VHI, n. 59 sqq), solum hic restat quaestio, quid sit meritum; de qua quaestione statim agemus.

380. 3. Potest quaeri, *num gratia sanctificans sine ullo limite augeri possit*. Difficultas nulla est quantum ad omnipotentiam Dei neque quantum ad capacitatem subiecti, quia haec capacitas est potentia oboedientialis, quae ex natura sua ad omnia extenditur, quae non involvunt contradictionem. Nullus igitur alius terminus statui debet, nisi qui inde oritur, quod Deus vult has tantum determinatas gratias dare, cum quibus praevидit hominem perventurum esse ad talem gradum gratiae sanctificantis. Cum enim haec scientia et hoc propositum divinum falli nequeant, ultra hunc gradum homo progredi nequit. Porro quia Deus voluit diversos esse gradus gloriae in regno suo, ideo decrevit etiam ea diversitate gratias actuales distribuere, ut alii ad aliam gloriam perventuri sint. Unde non potest quilibet homo eam assequi gratiam sanctificantem, quam quicumque sanctus habet, neque ullus homo potest pervenire ad gratiam B. Virginis, nedum ipsius Christi (cf. *Suarez* l. 9, c. 6, n. 8 sqq). Hoc tamen non impedit, quominus quivis iustus possit semper in gratia crescere. Nam qui dixit: „Ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum" (Eccli 18, 22), dabit quoque gratias, ut hoc monitum sequi possimus. Ex eo enim, quod Deus daturus non est gratias in indefinitum maiores, non efficitur eum umquam velle desistere nobis dare gratiam. Contra, quia usque ad mortem mandata eius observare et tentationibus resistere debemus, semper divina gratia praesto est, sine qua neque tentationes superare neque mandata servare possumus. Sed fieri nequit, ut mandata servemus et tentationes superemus, quin in gratia crescamus. Ergo non solum semper possumus in gratia crescere, sed etiam debemus. Unde SS. Patres monent numquam a studio perfectionis esse cessandum, „ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes ibi incidant in deficiendi periculum, ubi proficiendi deposuerint appetitum" (*S. Leo M.*

Sermo 40, in Quadrag. 2, c. 1; *M* 54, 268). Inno homines communitor opo auxiliorum divinatorum multo maiorem gratiam assequi possunt quam reapse assequuntur; „nam secundum ordinariam legem nullus est iustus, qui aliquando vel saepe non deficiat aliquantulum in respondendo divinae vocationi sufficienti et in consentiendo illi seu cooperando cum illa, vel nullum conatum ex parte sua adhibendo et consequenter resistendo, ne sufficiens gratia effectum habeat, vel minus conando, quam cum eadem gratia posset, et consequenter faciendo, ut gratia illa, ad plus sufficiens, minus efficax sit" (*Suarez* l. 9, c. 6, n. 11). Consequenter omnis iustus usque ad finem vitae potest proficere in gradu cooperationis cum gratia actuali; et quo perfectius cum gratiis iam acceptis cooperatus fuerit, eo maiores sine dubio in futurum accipiet, quia Deus generositate superari nequit.

## DE FRUCTU GRATIAE SEU DE MERITO

### SECTIO I.

#### DE NATURA MERITI SUPERNATURALIS.

Prop. XXXIII. Meritum est bonum opus, dignum retributione apud Deum.

381. 1. *Christus Dominus homines per gratiam sibi insertos comparat cum palmitibus virtute vitis fructus ferentibus:* „Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum® (Io 15, 5). Hi autem fructus, in quantum per eos „fructificamus Deo® (Rom 7, 4), sunt obiectum retributionis divinae (2 Thess 1, 3 sqq), et sic vocantur merita. „Cum enim ille ipse Christus Iesus, tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites, in ipsos sanctificatos iugiter virtutem influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent, nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse et vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere promeruisse censeantur® (*conc. trid. sess. 6, c. 16; Denz. n. 809*).

382. 2. *Meritum est opus, cui merces debetur,* et ideo supra (n. 201 sqq) diximus primam gratiam non esse obiectum meriti; nam „ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum® (Rom 4, 4). Est igitur meritum in abstracto qualitas operis humani postulans retributionem; in concreto vero est ipsum opus tali qualitate affectum. Meritum autem theologicum est opus dignum, quod a *Deo* retributionem habeat. „Unde fit, ut nomen meriti de se indifferens sit ad bonum et malum opus, quia utrumque aliqua retributione dignum est apud Deum, de quo propterea scriptum est, quod reddit unicuique secundum opera sua (Alt 16, 27). . . . Iam vero usu theologico receptum est, ut meritum simpliciter dictum in bonam

partem sumatur pro *merito praemii*; nam meritum supplicii vocari solet demeritum, vel cum addito malum meritum, ut appellat *Augustinus* (De grat. et lib. arb. c. 5 et 6), vel meritum supplicii ex eodem in l. 83 quaest. q. 68“ (*Suarez* l. 12, ante c. 1, n. 4; cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 21, a. 3 4). Quamvis autem opera quoque naturaliter honesta a Deo aliquod praemium mereantur (quod meritum interdum a SS. Patribus solet humanum vocari, quia fit solis humanis viribus, cf. *arautic. II* can. 6), tamen inter christianos meritum simpliciter dictum intellegitur *opus supernaturaliter bonum*; et hoc est meritum, quod est fructus gratiae, de quo hic agimus.

383. 3. Est igitur in merito imprimis considerandum ipsum opus, quod est praemio dignum, et hoc est *meritum aptitudinale seu in actu primo*. Debet in opere inesse aliqua proportio ad praemium, quae proportio solet exprimi illis: do, ut des; facio, ut facias; vel: do, quia dedisti; facio, quia fecisti. Retributio enim ad hoc fit, ut aequalitas servetur et operanti reddatur, quod ipse in retribuendis favorem praestitit.

Potest autem inter id, quod praestatur, et id, quod pro retributione accipitur, diversa proportio intercedere. Interdum enim accidit, ut unus alteri obsequium praestet, quod liberalitatem alterius respiciat et dignitatem quidem aliqualem contineat, attamen talem, qualis praemio conferendo nulla ratione sit aequalis, ut si quis studet et conatur in utilitatem vel honorem alterius aliquid facere, sed viribus deficit; tunc enim alterum bonam voluntatem pro ipso opere praemio ornare decet. Hoc meritum vocatur *meritum de congruo*; quod etiam vocatur meritum late, improprie, analogice dictum, quia sci. ad dignitatem meriti simpliciter dicti non ascendit.

384. Meritum enim proprie dictum seu *meritum de condigno* habet quandam aequalitatem cum praemio, ut praemium tantum valeat quantum opus praestitum. Potest sub hoc respectu comparari cum emptione, in qua aequalitas inter merces et pretium servari debet. Nihilominus in merito aequalitas non requiritur tam perfecta quam in emptione. In emptione enim semper agitur de sola iustitia commutativa, et ideo semper adest summum quoddam et fixum pretium, ultra quod nihil postulari potest intra limites iustitiae, quaecumque sunt condiciones ementis. Contra vero in merito exspectatur eo maius praemium, quo nobilior et ditior est persona, in cuius obsequium fit. Unde etiamsi rex aliquod servitium sibi praestitum multo melius remuneratur quam communis civis, potest tamen proportio esse servata inter opus et praemium. Item in certaminibus solent praemia proponi, quae fortasse multum excedunt opus, quod praestatur, secundum se consideratum; et tamen victor in certamine potest ex iustitia praemium postulare. Pendet igitur haec aequalitas multum ex morali

aestimatione hominum ideoque satis magnam latitudinem admittit, quia in merito non immediate res pro re datur, ut in emptione, sed is, qui meretur, opere suo alterum sibi obligat et ab eius gratitudine et magnanimitate praemium condignum expectat.

385. Quae si ad Deum applicamus, facile patet *Deum ab homine nihil accipere, quo ipse indigeat, vel unde utilitatem habeat*, vel quod prius ipse homini non dederit; neque umquam aequalitas personarum existit inter Deum et creaturam, ut posito opere et soluto pretio sint personae inter se independentes et aequales. „Unde non potest hominis ad Deum esse iustitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum modum suum. Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. *Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis*, ita sci. ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. . . . Quia actio nostra non habet rationem meriti nisi ex praesuppositione divinae ordinationis, non sequitur, quod Deus efficiatur simpliciter debitor nobis sed sibi ipsi, in quantum debitum est, ut sua ordinatio impleatur" (*S. Thom.* 1, 2, q. 114, a. 1). Supposita autem hac ordinatione divina homo habet vires ad ponenda opera, quae habent proportionem ad determinata praemia a Deo recipienda.

386. 4. Praeter valorem operis in actu primo, *ut habeatur meritum formale in actu secundo, requiritur acceptatio eius, qui praemium reddere debet*. Sicut enim in emptione nemo tenetur solvere pretium pro re oblata sed solum pro re accepta, ita is tantum debet opus aliquod sibi praestitum remunerari, qui ex pacto vel quasi pacto ad hoc se obligavit. Hoc eo magis de Deo verum est, quia Deus non ex natura rei aut lege superiore alicuius creaturae debitor est, sed potius per liberam voluntatem se debitorem constituit, ita ut solutionem debiti non tam creaturae quam suae fidelitati debeat (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 21, a. 4). Quare *S. Augustinus* ait: „Debitor factus est Deus, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Aliter enim dicimus homini: Debes mihi, quia dedi tibi; et aliter dicimus: Debes mihi, quia promisisti mihi. Deo autem numquam dicimus: Redde mihi, quia dedi tibi. Quid dedimus Deo, quando totum, quod sumus et quod habemus boni, ab illo habemus? Nihil ergo ei dedimus. . . . Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: Redde, quod promisisti, quia fecimus, quod iussisti, et hoc tu fecisti, quia laborantes iuvisti" (*Sermo* 158, c. 2, n. 2; *M* 38, 863). Et *conc. trid.* sess. 6, c. 16 iubet nos vitam aeternam sperare „tamquam mercedem ex ipsius Dei promissione . . . reddendam". Haec igitur acceptatio Dei non confert operi dignitatem neque eam auget, sed efficit, ut relatio aptitudinalis, quae operi per se

inest, transeat in relationem actualem. Potest autem haec acceptatio ex parte Dei adesse aut per legem naturalem aut per legem positivam; ubi autem agitur de merito supernaturali, necessario requiritur revelatio supernaturalis. Itaque cum haec duo concurrunt: valor proportionatus operis in actu primo et acceptatio Dei promittentis praemium, oritur meritum stricte dictum, ad quod reddendum Deus ex iustitia se obligat. Ubi vero aut unum aut alterum deest, non habetur meritum de condigno, sed ad summum meritum de congruo. Unde quoties Deus promittit aliquod praemium, quod proportionem operis simpliciter excedit, impletio huius promissionis non est ex iustitia sed ex pura fidelitate. Haec simul cum iis, quae supra (Prop. XVIII) iam dicta sunt, sufficiant de ipso conceptu meriti (cf. de Verbo incarn. n. 440 sqq et *Suarez* l. 12, c. 17, n. 6 sqq; c. 18, n. 5 sqq).

**Prop. XXXIV.** Homo iustus bonis operibus vere meretur apud Deum.

387. Cum secundum *haereticos* saec. XVI peccatum originale naturam humanam totaliter corruerit, iustificatio vero fiat per solam imputationem externam meritorum Christi, consequens erat, ut dicerent ne iustificatum quidem posse bene agere. Ita *Lutherus* ait: «In omni opere bono iustus peccat», et: «Opus bonum optimo factum est veniale peccatum» (art. 31 32; *Denz.* n. 771 sq). Cum vero hi articuli essent damnati, in assertione eorum eo processit, ut diceret: «Ginne opus iusti damnabile est et peccatum mortale, si iudicio Dei indicetur» (cf. *Mohler*, Symbolik § 22). Secundum *Calvinum* bona opera iustorum coram Deo sunt «inquinamenta et sordes» (Inst. l. 3, c. 2, n. 4). Concedunt tamen Deum etiam foeditatem operum nostrorum per merita Christi tegere et propter fidem nostram ea reputare, ac si bona essent, et pro iis etiam dare mercedem bonorum temporalium, non vero vitam aeternam. Ergo neque bona opera necessaria sunt ad vitam aeternam merendam, sed ad summum necessaria sunt naturali quadam consequentia, quatenus fides ex natura sua bona opera profert. Sed de hac re semper maxima exstitit differentia opinionum inter protestantes, ut videre est apud *Môhler* l. c.

388. **Arg. I.** Ex S. Scriptura.

S. Scriptura saepe docet vitam aeternam esse *mercedem* bonorum operum; merces autem respondet merito. Ergo bona opera sunt meritoria vitae aeternae. „Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis” (Mt 5, 12). Idem docet parabola de operariis in vinea, quorum unusquisque pro operibus suis mercedem accipit, prout dominus promiserat (Mt 20). «Unusquisque propriam mercedem accipiet” (1 Cor 3, 8). Ad idem recurrit, quod vita aeterna dicitur *bravium*: „Ad destinatum prosequor, ad bravium supernae vocationis

Ψ f

..\* c.

ii<sup>7</sup><sub>m</sub>

\* in  
4

Doi in Christo Jesu" (Phil 3, 14; cf. 1 Cor 9, 24); vol *corona*: .Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitia®, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum eius" (2Tim 4, 7-8; cf. Iac 1, 12); vel *remunerate et retributio*: .Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino et non hominibus, scientes, quod a Domino accipietis retributionem hereditatis (Coi 3, 23-24; cf. Hebr 10, 35; 11, 6).

389. *Vita aeterna dicitur dari pro bonis operibus*: „Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum ab origine mundi; esurivi enim, et dedistis mihi manducare" . . . (Mt 25, 34); et secundum mensuram bonorum operum: .Reddet unicuique secundum opera sua" (Mt 16, 27; cf. 1 Cor 3, 8). .Qui parce seminat, parce et metet"; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet" (2 Cor 9, 6). Unde sicut mali per peccata merentur poenam aeternam, ita boni per bona opera merentur vitam aeternam (cf. Mt 25, 34 sqq; Rom 2, 7 sqq; 2 Cor 5, 10). Ergo ratio meriti, quae inest bonis operibus iustorum, in Scriptura effertur omnibus modis et verbis, quibus apte significari potest.

390. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres scriptis et sermonibus suis Christianos ad bona opera exhortantur propositis praemiis vitae aeternae. Horum dicta *Bellarminus* multa collegit (De iustif. l. 5, c. 4), ex quibus pauca excerptis iuvat. *S. Ignatius M.*: „Placete illi [Christo J, cui militatis, a quo et stipendia fertis . . . deposita vestra sint opera vestra, ut accepta vestra digne reportetis" (Ad Polycarp. 6, 2). *S. Iustinus M.*: „Edocti a prophetis poenas et supplicia ac bonas remunerationes pro meritis actionum cuiusque irrogari, verum esse confirmamus" (Apol. I n. 43; *M* 6, 391). *S. Irenaeus*: .Pretiosam arbitremur coronam, videlicet quae per agonem nobis acquiritur, sed non ultro coalitam, et quanto per agonem nobis advenit, tanto est pretiosior" (Adv. haer. l. 4, c. 37; *M* 7, 1104). *S. Cyprianus*: .Pervenire ad videndum Deum potes, dum Deum et moribus et operibus promereris" (De op. et eleemos. 14; *II* 1, 384). *S. Ambrosius*: .Nonne evidens est meritorum aut praemia aut supplicia post mortem manere?" (Do offic. l. 1, c. 15, n. 57; *M* 16, 40). Multa alia habes in homiliis SS. Patrum, quae sunt in breviario in communi sanctorum, et apud *Atzberger*, Geschichte der christl. Eschatologie, Freiburg 1896, 67 sqq 129 sq 236 sq 299 sq 351-527.

139. *Arg. 3.* Ex conciliis.

*Conc. arausic. II* can. 18: .Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedit, ut fiant" (*Denz.* n. 191).

*Conc. lateran. IV* c. .Firmiter": .Non solum virgines et continentes, verum etiam coniugati per rectam fidem et operationem bonam placentes Deo ad aeternam merentur beatitudinem pervenire" (*Denz.* n. 430). *Conc. trid.* (soss. G, c. 16): .Bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia . . . et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda" (*Denz.* n. 809).

392. *Arg. 4.* Ex ratione.

a) In nullo regno bene instituto princeps indifferens est, utrum subditi bono an male agant, multum conferant ad decorem et gloriam regni an parum vel nihil, sed praemiis et poenis propositis subditos a malo avertere et ad bonum inducere conatur. *Hic igitur agendi modus naturae hominis valde accommodatus est*; unde Deus censendus est tali modo cum hominibus agere velle. Revera in ordine naturali et ex lego naturali hanc fuisse condicionem hominum concors est philosophorum optimorum sententia; gratia autem naturam non destruit sed perficit.

Tum in ordine naturali tum in ordino supernaturali *homo habet plenum dominium actuum suorum*; ergo potest liberum Deo obsequium praestare. Quamvis autem hoc obsequium Deo debeatur, tamen, in quantum ex bona voluntate praestatur, laudo et praemio dignum est, quia is, qui ita operatur, aliquid de suo libere ad glorificandum Deum confert. Immo si Deus vult, ut vitam aeternam mereamur, ipsum meritum est obsequium, quod ei debemus (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 21, a. 4; q. 114, a. 1).

393. b) Est quidem verum in ordino supernaturali hominem per ipsam infusionem gratiae sanctificantis fieri heredem regni caelestis et vi solius gratiae adepturum esse regnum caeleste, etiamsi gratia nullos fructus bonorum operum ferre potuerit, ut videre est in infantibus, qui baptizati ante usum rationis moriuntur. Sed hoc non impedit, quominus homo iustus per bona opera augmentum gloriae mereatur. Immo eadem gloria, quae iam titulo hereditatis debetur, alio titulo acquiri potest; unde multi theologo censent in iustificatione adulti etiam primariam gloriam esse obiectum meriti, de qua quaestione infra dicemus (n. 420 sqq).

394. c) *Neque quicquam obstat, quominus dicantur bona opera mereri gloriam caelestem de condigno*, ita ut Deus ex iustitia det hanc retributionem. Cum de promissione Dei non possit esse dubium, unica quaestio est de dignitate bonorum operum in actu primo. *Dignitas operum supernaturalium procedit ex gratia sanctificante*. Ergo si gratia sanctificans habet proportionem ad vitam aeternam, eadem proportio inest in operibus, cuius principium dignificativum est gratia. Iam vero

gratia ex natura sua facit nos filios Dei et heredes vitae aeternae; ergo habet proportionem ad vitam aeternam eamque cum bonis operibus communicat. Remote autem *merita nostra fundantur in meritis Christi*, quae per opera nostra nobis applicantur. Atqui merita Christi habent proportionem ad vitam aeternam nobis comparandam. Ergo etiam opera nostra, quorum dignitas moralis derivatur ex dignitate meritorum Christi, quae per gratiam in nos influunt. Sine dubio Christus potuit nobis mereri, ut nostra opera sint meritoria vitae aeternae et quidem de condigno; nam dignitas operum eius longe excedit omnia praemia, quae Deus nobis potest dare. Quia autem merita nostra dignitatem suam habent ex meritis Christi et ultimam ex caritate Dei, ideo, quamvis ex iustitia iis debeatur merces, eadem merces nihilominus est vera gratia. „Ita neque propria nostra iustitia tamquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur iustitia Dei. Quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem iustificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum. . . . Absit, ut Christianus homo in se ipso vel confidat vel gloriatur et non in Domino, cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona" (conc. *trid.* sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 809). „Nam qui ex nobis tamquam ex nobis nihil possumus, eo coopérante, qui nos confortat, omnia possumus. Ita non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus facientes fructus dignos paenitentiae, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri et per illum acceptantur a Patre" (1. c. sess. 14, c. 8; *Denz.* n. 904). Gratia quidem etiam in alio ordine, in quo non esset ex meritis Christi, haberet hanc dignitatem, qua redderet opera hominum meritoria vitae; sed dignitas, quae gratiae inest, optime apparet ex eo, quod gratia est dignus fructus meriti Christi.

395. d) Unde mirum non est, quod in S. *Scriptura* gratia dicitur „fons aquae salientis in vitam aeternam" (Io 4, 14) et „semen Dei" (1 Io 3, 9). Ad haec verba S. *Thomas* notat: „Gratia Spiritus Sancti, quam in praesenti habemus, etsi non sit aequalis gloriae in actu, est tamen aequalis in virtute, sicut semen arboris, in quo est virtus ad totam arborem. Et similiter per gratiam inhabitat hominem Spiritus Sanctus, qui est sufficiens causa vitae aeternae; unde et dicitur esse pignus hereditatis nostrae" (1, 2, q. 114, a. 3 ad 3). Si enim Spiritus Sanctus sua praesentia et motione dignificat bona nostra opera, haec opera necessario sunt in eodem ordine, in quo est terminus huius motionis et ultima perfectio huius unionis, i. e. visio beatifica. Quare damnata est haec (13) prop. Baii: „Opera bona, a filiis adoptionis facta, non accipiunt rationem meriti ex eo, quod fiant per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei" (*Denz.* n. 1013).